Devido ao fato do sinistro em tela, decorrer de acidente de trânsito, o Autor
de posse de todos os documentos, requereu administrativamente o Seguro Obrigatório DPVAT, sendo que,

CONSÓRCIO DAS SEGURADORASa seguradora, pagou, através do , a importância de R$ 2.362,50
(dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme comprovante em anexo.

A FENASEG, responsável pelo pagamento das indenizações, afirma que o

quantum devido deve obedecer Circular do CNSP-(CONSELHO NACIONAL DE SEGUROS  
PRIVADOS), que reduz o valor a ser pago afirmando que cada órgão tem um percentual, o que vai de

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no                               

art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; ”        

As                                      modificações introduzidas na Lei 6.194/74, que trata do seguro obrigatório de

veículos automotores de vias terrestres ou sua carga, a pessoas transportadas ou não, o conhecido Seguro

[...]

11.482/2007, colocou os beneficiários da Lei 6.194/74 nas mãos das Companhias Seguradoras, em todos
os aspectos legais que os beneficiavam, transformando a referida lei numa mera determinação do desejo e
da vontade das seguradoras.

Ora, Douto Julgador, foi pago o autor a importância de                                     R$ 2.362,50 (dois mil
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), como o valor estipulado pela norma legal

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), de logo, se conclui que a Demandada, devecorresponde à
indenizar o promovente no valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta

,  valores estes que devem incidir juros de 1% , retroativos a data do sinistro, por trata-se decentavos)  
crime de apropriação, aplicando-se a Sumula 54 do STJ, no caso em tela. 

DO  VALOR DO DPVAT, ATRELADO APENAS AO

[...]

que, já houve um pagamento administrativo, efetuado de forma a menor em prejuízo do autor, no valor de
R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

O cálculo é simples se o valor da indenização, em casos de invalidez nos exatos                                     
 Lei 11.482/2007,  II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e,termos do Art 3°, inciso II da  

como foi pago apenas , deveR$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
a seguradora pagar como forma de indenização o valor da diferença no quantum de R$ 11.137,50 (onze

, retroativos a data do pagamento a menor.mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos)

Como se não bastasse reduzir os valores do DPVAT, que o faz tomando como

[...]

caso de frustração da conciliação, que seja, de logo, intimada a contestar no prazo legal, sob

com fundamento no Art. 335, I, do Código de Processo Civilpena de revelia e confissão,
Pátrio;

2.    A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento da
indenização em epígrafe, fundada no pagamento de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e
sete reais e cinquenta centavos), referente ao seguro DPVAT, em face da invalidez sofrida
pelo Autor, de acordo com o laudo médico-pericial, desde já requerido.

3.    Com base na Súmula 54 do STJ, que o valor da condenação seja acrescido de juros e

correção monetária retroativos a data do sinistro;

[...]

98 e seguintes do                                     

CPC, por não ter condições financeiras, no momento, de efetuar o pagamento das custas e despesas
processuais, sem prejuízo do seu sustento e de sua família, declaração de hipossuficiência em anexo;

Dá a presente causa o valor de R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete
,reais e cinquenta centavos) para efeitos meramente fiscais.

Nestes termos,                                     
 Pede e Espera deferimento.                                     

Recife, 08 de fevereiro de 2019.

Bel.